дело № 2-1865/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 декабря 2017 года г. Изобильный

Изобильненский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Сивцева С.А.,

при секретаре судебного заседания Тимонове С.А., 

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

их представителя, а также представителя истцов ФИО4 ФИО34, ФИО22 ФИО5 ФИО7 ФИО8, ФИО9, ФИО10 ФИО34, ФИО11 ФИО12, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО18, Саранча А.Д., ФИО19, ФИО20 по ордерам адвоката Адвокатского кабинета Фоминой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 ФИО34, ФИО22 ФИО5 ФИО7, ФИО8, ФИО2, ФИО9, ФИО10 ФИО34, ФИО11, ФИО12, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО18, Саранча А.Д., ФИО19, ФИО3, ФИО20 к ООО «РТМ», ФИО21 о взыскании задолженности по заработной плате, компенсации за несвоевременную выплату заработной платы, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО4, ФИО22, ФИО7, ФИО8, ФИО2, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО18, Саранча А.Д., ФИО19, ФИО3, ФИО20 обратились в суд с иском к ответчикам ООО «РТМ», ФИО21 с требованиями: 

- взыскать с ООО "РТМ" №) в пользу ФИО4 задолженность по заработной плате в размере 17 500 рублей, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО4 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей;

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО22 задолженность по заработной плате в размере 153006 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 13799 рублей, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО22 компенсацию морального вреда в размере 10 000. рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО7 задолженность по заработной плате в размере 155 908 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 13040 рублей, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО7 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО8 задолженность по заработной плате в размере 132 774 рубля, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 11 710 рублей, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО8 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей;

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО2 задолженность по заработной плате в размере 80 446 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4285 рублей 20 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО9 задолженность по заработной плате в размере 134770 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 7179 рублей, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО9 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей;

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО10 задолженность по заработной плате в размере 23 810 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4033 рубля 33 копейки, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей;взыскать с ФИО21 в пользу ФИО10 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО11 задолженность по заработной плате в размере 93303 рубля, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4970 рублей, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО11 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО12 задолженность по заработной плате в размере 96425 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 5136 рублей 40 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО12 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО12 задолженность по заработной плате в размере 52 218 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 2781 рублей 70 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО12 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО1 193191 рубль, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 16950 рублей 79 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО13 задолженность по заработной плате в размере 78140 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4 279 рублей, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО13 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ЛичковаВ.Е.задолженность по заработной плате в размере 102750 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 8130 рублей 40 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО14 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО17 задолженность по заработной плате в размере 160118 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 14166 рублей 30 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО17 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО18 задолженность по заработной плате в размере 198 343 рубля, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 15464 рубля 20 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО18 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу Саранча А.Д. задолженность по заработной плате в размере 29600 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 3178 рублей 80 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу Саранча А.Д. компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО19 задолженность по заработной плате в размере 88456 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 5 429 рублей 97 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО19 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей; 

- взыскать с ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО3 задолженность по заработной плате в размере 27024 рубля, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4 430 рублей 28 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей;

- взыскать с ОБЩЕСТВА ООО "РТМ" (№) в пользу ФИО20 задолженность по заработной плате в размере 180446 рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4285 рублей 20 копеек, компенсацию морального вреда в размере 50 000 рублей; взыскать с ФИО21 в пользу ФИО20 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей.

В обосновании исковых требований истцы указали, что в период с октября до декабря 2016 года были приняты ответчиком ООО «РТМ» на работу на различные должности. Специалисты привлекались ответчиком ООО «РТМ» для работы на участке в г. Магнитогорск, где работодателем на ОАО «Магнитогорский металлургический комбинат» (ОАО «ММК») производился демонтаж старого оборудования и монтаж нового оборудования. Набор специалистов и прием на работу осуществлялся руководителем проекта ООО «РТМ» - ФИО21 Все истцы были фактически допущены работодателем к работе, им проведен вводный инструктаж, оформлены пропуска на объект - ОАО «Магнитогорский металлургический комбинат» (ОАО «ММК»), выдана спецодежда. 

В частности, истцы допущены к работе в следующие даты на должности: ФИО5 ФИО34 - 12.10.2016 на должность «электросварщик»; ФИО23 - 10.10.2016 на должность «монтажник»; ФИО5 ФИО65 - 10.10.2016 на должность «монтажник-стропальщик»; ФИО8 - 10.10.2016 на должность «газоэлектросварщик»; ФИО2 - 05.12.2016 на должность «монтажник технологических трубопроводов»; ФИО9 - 07.12.2016 на должность «монтажник»; ФИО10 ФИО34 - 12.10.2016 на должность «монтажник»;ФИО11 - 07.12.2016 на должность «монтажник технологических трубопроводов»; ФИО12 - 05.12.2016 на должность «электросварщик»; ФИО12 - 11.12.2016 на должность «монтажник технологических трубопроводов»; ФИО1 - 10.10.2016 на должность «бригадир»; ФИО13 - 09.12.2016 на должность «монтажник»; ФИО14 - 22.11.2016 на должность «газоэлектросварщик»; ФИО17 - 10.10.2016 на должность «монтажник»; ФИО18 - 22.11.2016 на должность «производитель работ»; Саранча А.Д. - 29.11.2016 на должность «мастер гидравлических трубопроводов»; ФИО19 - 05.12.2016 на должность «мастер гидравлических трубопроводов»; ФИО3 - 20.10.2016 на должность «производитель работ»; ФИО20 - 05.12.2016 на должность «монтажник». 

В нарушении абз.1 ст. 16 Трудового Кодекса РФ трудовой договор с истцами заключен не был, однако истцы полагают, что в соответствии с абз. 3 статьи 16 ТК РФ между истцами и ответчиком ООО «РТМ» заключены трудовые договоры путем фактического допущения к работе. 

За периоды работы истцов в ООО «РТМ» ответчиком была начислена, но не выплачена заработная плата в следующих размерах: ФИО4 - за октябрь 2016 года в размере 17 500 рублей; ФИО22 - за октябрь - 4662 рублей, за ноябрь 2016 года - 49 286 рублей, за декабрь - 43 466 рублей; ФИО7 - за октябрь 4762 рубля, за ноябрь 2016 года - 36 190 рублей, за декабрь - 46 023 рублей; ФИО24 за октябрь - 2857 рублей; за ноябрь 2016 года - 46071 рублей, за декабрь - 33239 рублей; ФИО2 - за декабрь в размере 33 288 рублей; ФИО9 за декабрь - 55767 рублей; ФИО10 за октябрь 2016 года - 23 810 рублей; ФИО11 - за декабрь 38608 рублей;Евдокимову Игорю Васильевичу за декабрь - 39 900 рублей; ФИО12 за декабрь в размере 21608 рублей; ФИО1 за октябрь - 8167 рублей; за ноябрь - 71667 рублей, за декабрь - 2016 года 37386 рублей; ФИО13 за декабрь - 33 239 рублей; ФИО14 за ноябрь 2016 года - 18214 рублей, за декабрь 2016 года - 41 932 рублей;ФИО17 за октябрь 2016 года - 24762 рубля, за ноябрь 2016 года - 49 286 рублей, за декабрь 2016 года - 50398 рублей; ФИО19 за декабрь - 42 180 рублей; ФИО3 за октябрь - 19405 рублей, за ноябрь 2016 года - 7619 рублей; Саранча А.Д. за ноябрь 2016 года - 7400 рублей, за декабрь 2016 года - 22 200 рублей; ФИО18 работодателем была начислена, но не выплачена заработная плата за ноябрь 2016 года - 24286, за декабрь 2016 года - 91 818 рублей; ФИО20 за декабрь 2016 - 33 288 рублей. Таким образом, у ответчика ООО «РТМ» образовалась задолженность по заработной плате перед истцами в указанном размере.

В середине декабря 2016 года ответчик ООО «РТМ» перестал снабжать работников материалами для работы. Помимо этого, руководитель проекта ФИО21 перестал выдавать им командировочные, оплачивать проживание. В конце декабря 2017 года, в связи с отсутствием материала для работы, невыплатой заработной платы и командировочных, они были вынуждены уехать из 

<

адрес>.

Считают, что, поскольку при допуске на работу работодателем не был оговорен срок, на который заключались трудовые договоры, оснований для заключения срочных трудовых договоров не имелось, заключенные в порядке части 2 статьи 67 Трудового Кодекса РФ заключены на неопределенный срок. 

Поскольку между ними и ответчиком ООО «РТМ» соглашение о расторжении трудового договора не заключалось, работодатель не ставил их в известность о наличии оснований, предусмотренных статьей 80 Трудового Кодекса РФ, в настоящее время трудовые договоры между ними и ответчиком ООО «РТМ» не расторгнуты. 

11 февраля 2016 года ими в адрес работодателя направлены Уведомления о приостановлении работы на основании статьи 143 Трудового Кодекса РФ. 

Согласно сведениям, размещенным на официальном сайте Почты России (

<

адрес>), 21 февраля 2017 года уведомления поступили в почтовое отделение, однако ответчик ООО «РТМ» уклонился от получения почтового отправления, в связи с чем полагают, что моментом уведомления работодателя о приостановлении работы следует считать 21 февраля 2017 года.

Также полагают, что имеют право на получение заработной платы за январь в размере двух третей средней заработной платы работника (ч.1 ст. 157 ТК РФ); в период с 22 февраля 2017 года до 01 марта 2017 года - исходя из среднего заработка (ч.4 статьи 142 ТК РФ). 

В исковом заявлении приведены расчеты задолженности по заработной плате, которая с учетом отработанных месяцев, а также периодов вынужденного простоя и приостановки работы (января, февраля, марта) составляет: перед ФИО22 - 153006 рублей, перед ФИО7 - 155908 рублей, перед ФИО8 - 132774 рублей; перед ФИО2 - 80446 рублей, перед ФИО9 - 134770 рублей;перед ФИО11 - 93303 рубля; перед ФИО12 - 96425 рублей; перед ФИО12 - 52218 рублей; перед ФИО1 - 193191 рублей; перед ФИО13 - 78140 рублей; перед ФИО14 - 102750 рублей; перед ФИО17 - 160118 рублей; перед ФИО18 - 198343 рублей; перед ФИО19 - 88456 рублей; перед ФИО20 - 80446 рублей. 

Также истцы полагают, что за несвоевременную выплату заработной платы с ответчика подлежит взысканию в пользу истцов денежная компенсация в размерах: ФИО4 - 2964, 03 рубля; ФИО22- 13799 рублей; ФИО7 - 13040 рублей; ФИО8 - 11710 рублей; ФИО2 - 4285, 20 рублей; ФИО9 - 7179 рублей; ФИО10 - 4033,33 рубля; ФИО11 4970 рублей; ФИО12 - 5136, 4 рублей; ФИО12 - 2781,7 рублей;ФИО1 - 16950,79 рублей; ФИО13 - 4279 рублей; ФИО14 - 8130, 40 рублей; ФИО17 - 14166,30 рублей; ФИО18 - 15464,20 рубля; Саранча А. Д. - 3178,8 рублей; ФИО19 - 5429,97 рублей; ФИО3 - 4430,28 рублей; ФИО20 - 4285,20 рублей. 

Считают, что ответчиком ООО «РТМ» им причинен моральный вред, в связи с чем с ответчика подлежит взысканию денежная компенсация в размере 50 000 рублей в пользу каждого. 

В обосновании исковых требований к ФИО21 указали, что ответчиком ФИО21 были нарушены их права, в период с ноября до января 2016 года ФИО21 не предпринимал никаких мер по сокращению задолженности и защите трудовых прав подчиненных ему работников, бездействие руководителя проекта ФИО21 привело к усугублению сложившейся ситуации и также причинило им нравственные страдания, которые они оценивают по 10 000 рублей каждый.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебном заседании поддержали исковые требования по основаниям, изложенным в иске, просили их удовлетворить.

Истцы ФИО4, ФИО22, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО18, Саранча А.Д., ФИО19, ФИО20 в судебное заседание не явились, представили суду письменные заявления, в которых просили рассмотреть дело в их отсутствии.

Представитель истцов адвокат Фомина Е.В. в судебном заседанииуказала, что в исковом заявлении допущены технические ошибки в указании сумм, подлежащих взыскании, а именно ООО «РТМ» имеет передистцом ФИО7 задолженность по заработной плате в размере 146 383рубля, перед истцом ФИО19- в размере 113 838 рублей, сумма денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы, положенной последнему, составляет 5429 рублей 97 копеек. При указании суммы задолженности по заработной плате, подлежащей взысканию в пользу ФИО20, необходимо читать 80446 рублей вместо ошибочно указанной 180446 рублей.В остальном иск поддержала, просила удовлетворить требования истцов.

Ответчик ФИО21 в судебном заседании иск не признал, пояснил, что основания для взыскания с него компенсации морального вреда отсутствуют, так как истцы не указывают, какие личные неимущественные права нарушены его действиями, не приводят соответствующих доказательств. Полагает, что факты нарушения личных неимущественных прав истцов с его стороны отсутствуют, в связи с чем отсутствуют и основания для компенсации морального вреда в соответствии со статьей 151 ГК РФ. Просил в удовлетворении иска к нему отказать в полном объеме. Иск к ООО «РТМ» считает обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку, действительно, в период с октября до декабря 2016 года истцы были приняты ответчиком ООО «РТМ» на работу на различные должности. Специалисты привлекались ответчиком ООО «РТМ» для работы на участке в 

<

адрес>, где работодателем на ОАО «Магнитогорский металлургический комбинат» (далее - ОАО «ММК») производился демонтаж старого оборудования и монтаж нового оборудования. Набор специалистов и прием на работу осуществлял он, как руководитель проекта. Все истцы были фактически допущены работодателем к работе, им проведен вводный инструктаж, оформлены пропуска на объект - ОАО «ММК», выдана спецодежда. Истцы допущены к работе в даты на должности, указанные в исковом заявлении. Работодатель в нарушении трудового законодательства трудовые договоры с истцами не заключил. 

В декабре 2016 года с целью завершения работ по демонтажу - монтажу оборудования в установленные сроки, участок перешел на круглосуточную непрерывную работу. Вместе с тем, у работодателя начались финансово-организационные трудности, связанные с невыплатой денежных средств генеральным подрядчиком. Суточные и командировочные не выплачивались в срок, образовалась задолженность по заработной плате за ноябрь, началась нехватка инструментов и материалов. 

06.12.2016 года генеральный директор ФИО43 прибыл на участок, предпринял меры к разрешению сложившейся тяжелой ситуации на объекте, встретился с персоналом, пообещал погашение задолженности по заработной плате до 20 декабря. Однако 16-го декабря руководство ОАО «ММК» приняло решение разорвать договор с генеральным подрядчиком - ЗАО «ИСК», в связи с чем ООО «РТМ» перестало выдавать работникам суточные, оплачивать проживание. Снабжение бригады инструментами, расходными материалами также было прекращено, часть коллектива обратилась с жалобой в органы прокуратуры, инспекцию по труду. Не получая суточных, материала и заработной платы, работники были вынуждены приостановить работу. Часть работников уехала домой. Не имея средств на оплату квартир, приобретение необходимых материалов, инструмента, им, как руководителем проекта, было принято решение остановить производство работ на объекте с 28 декабря и отправить специалистов по домам. 

29.12.2016 он направил ФИО44 табеля учета рабочего времени за декабрь, финансовый отчёт, 10 января 2017 г. - данные по общей задолженности ООО «РТМ» перед коллективом, однако до настоящего времени задолженность по заработной плате не погашена. В иске правильно указаны размеры задолженностей по заработной плате. Учет рабочего времени велся им лично, табели учета рабочего времени заполнялись, подписывались и направлялись ответчику ООО «РТМ» по электронной почте. Согласно предоставленным табелям учета рабочего времени работодатель начислял заработную плату. За октябрь 2016 года заработная плата была выплачена не в полном объеме, за последующие месяцы заработная плата не выплачивалась. Считает исковые требования истцов к ООО «РТМ» обоснованными, расчет задолженности соответствует действительности и табелям рабочего времени, просит в этой части иск удовлетворить в полном объеме.

В судебное заседание ответчик ООО «РТМ» не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом по средствам телеграммы, которая, согласно отчету, была вручена директору ФИО25, уважительных причин неявки не представил. Возражений по поводу иска ответчиком ООО «РТМ» также представлено не было.

С учетом положений ст. 167 ГПК РФ, а также наличия письменных заявлений истцов о рассмотрении дела в их отсутствие, и надлежащего извещения ООО «РТМ», суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся истцов ФИО4, ФИО22, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО18, Саранча А.Д., ФИО19, ФИО20, а также ответчика ООО «РТМ».

Суд, выслушав истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, представителя истцов Фомину Е.В., ответчика ФИО21, исследовав материалы дела, считает, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

Судом установлено, что в период с октября 2016 года по декабрь 2016 года ООО «РТМ» выполняло в качестве субподрядчика строительно-монтажные работы по реконструкции металлургического оборудования на промплощадке ОАО «ММК» (в условиях действующего металлургического цеха ЛЦП-10) по договору строительного субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ с подрядчиком ЗАО «Индустриальная строительная компания» (

<

адрес>), что установлено главным государственным инспектором труда Государственной инспекции труда в 

<

адрес> ФИО45 и сторонами не оспаривалось.

Истцы были фактически допущены к работе ответчиком ООО «РТМ» на объект - промплощадку ОАО «ММК» (в условиях действующего металлургического цеха ЛЦП-10), что отражено в составленной ООО «РТМ» сводной таблице, так и в представленном истцами табелях учета рабочего времени за октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года и подтверждается пояснениями ответчика ФИО21.

Факт допуска ответчиком истцов к работе установлен также главным государственным инспектором труда Государственной инспекции труда в 

<

адрес> ФИО45 при проведении проверки ООО «РТМ» и привлечении его к административной ответственности и отражено в постановлениях о назначении административного наказания. 

В нарушении абз.1 ст. 16 Трудового Кодекса РФ трудовой договор с истцами заключен не был. 

В соответствии с положениями статьи 16 Трудового Кодекса РФ трудовые отношения между работником и работодателем возникают на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен.Согласно статье 67 Трудового Кодекса РФ трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя.

Таким образом, суд приходит к выводу, что между истцами ФИО26, А.Ш.АВ., А.К.СБ., А.Н.МБ., Б.А.МБ., В.Н.ВБ., Г.М.МБ., Д.Б.НБ., ФИО15, ФИО16, ФИО1, И.М.МБ., Л.В.ЕБ., Н.Ш.ББ., Р.Н.ПБ., С.А.Д., С.А.ИБ., С.Н.ТБ., Ч.И.ГБ. и ответчиком ООО «РТМ» заключены трудовые договоры, истцы были приняты на работу ответчиком ООО «РТМ» в следующие даты на следующие должности: ФИО4 ФИО34 - 12.10.2016 на должность «электросварщик»; ФИО22 10.10.2016 на должность «монтажник»; ФИО5 ФИО71 - 10.10.2016 на должность «монтажник-стропальщик»; ФИО8 - 10.10.2016 на должность «газоэлектросварщик»; ФИО2 - 05.12.2016 на должность «монтажник технологических трубопроводов»; ФИО9 - 07.12.2016 на должность «монтажник»; ФИО10 ФИО34 - 12.10.2016 на должность «монтажник»;ФИО11 - 07.12.2016 на должность «монтажник технологических трубопроводов»; ФИО12 - 05.12.2016 на должность «электросварщик»; ФИО12 - 11.12.2016 на должность «монтажник технологических трубопроводов»; ФИО1 - 10.10.2016 на должность «бригадир»; ФИО13 - 09.12.2016 на должность «монтажник»; ФИО14 - 22.11.2016 на должность «газоэлектросварщик»; ФИО17 - 10.10.2016 на должность «монтажник»; ФИО18 - 22.11.2016 на должность «производитель работ»; Саранча А.Д. - 29.11.2016 на должность «мастер гидравлических трубопроводов»; ФИО19 - 05.12.2016 на должность «мастер гидравлических трубопроводов»; ФИО3 - 20.10.2016 на должность «производитель работ»; ФИО20 - 05.12.2016 на должность «монтажник».

Согласно статьи 56 Трудового Кодекса РФ трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.

Как следует из части 1 статьи 58 Трудового Кодекса РФ трудовые договоры могут заключаться: 1) на неопределенный срок; 2) на определенный срок не более пяти лет (срочный трудовой договор), если иной срок не установлен Кодексом и иными федеральными законами. В силу части 2 указанной статьи, срочный трудовой договор заключается, когда трудовые отношения не могут быть установлены на неопределенный срок с учетом характера предстоящей работы или условий ее выполнения, а именно в случаях, предусмотренных частью первой статьи 59 Трудового Кодекса РФ. Если в трудовом договоре не оговорен срок его действия, то договор считается заключенным на неопределенный срок.

В силу части 1 статьи 59 Трудового Кодекса РФ срочный трудовой договор заключается, в том числе, для проведения работ, выходящих за рамки обычной деятельности работодателя (реконструкция, монтажные, пусконаладочные и другие работы), а также работ, связанных с заведомо временным (до одного года) расширением производства или объема оказываемых услуг.

В связи с отсутствием трудового договора, заключенного в письменной форме, суд, при определении характера заключенного договора, принимает во внимание фактически сложившиеся между истцом и ответчиком ООО «РТМ» правоотношения. 

Из искового заявления, а также пояснений ответчика ФИО21, материалов проверки трудового инспектора, выполняемая ООО «РТМ» на промплощадке ОАО «ММК» (в условиях действующего металлургического цеха ЛЦП-10) работа была ограничена определенными временными рамками (октябрь 2016 - февраль 2017 года), связана с временным расширением производства ООО «РТМ» в 

<

адрес> и обусловлена конкретной производственной функцией - демонтаж-монтаж оборудования, что в соответствии с положениями статьи 59 Трудового Кодекса РФ является основанием для заключения с работниками срочных трудовых договоров. Таким образом, суд приходит к выводу о срочном характере сложившихся трудовых отношений между истцом и ответчиком ООО «РТМ».

Вместе с тем, при определении даты прекращения срочного трудового договора, суд учитывает положения статьи 79 Трудового Кодекса РФ, согласно которой срочный трудовой договор прекращается с истечением срока его действия; о прекращении трудового договора в связи с истечением срока его действия работник должен быть предупрежден в письменной форме не менее чем за три календарных дня до увольнения, за исключением случаев, когда истекает срок действия срочного трудового договора, заключенного на время исполнения обязанностей отсутствующего работника.

Ответчик ООО «РТМ» не предоставил суду доказательств уведомления истцов о сроках окончания работ на объекте в 

<

адрес> и прекращении трудовых правоотношений с ним, в связи с чем, суд считает сроком прекращения трудовых договоров между истцами и ответчиком ООО «РТМ» дату, указанную истцами, - 01 марта 2017 года. 

Согласно статье 2 Трудового Кодекса РФ одним из принципов правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений признается принцип обеспечения права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда. 

В силу статьи 22 Трудового Кодекса РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Таким образом, ответчик ООО «РТМ» обязан был выплатить заработную плату истцам за весть период работы с даты фактического допущения к работе каждого из истцов до 01 марта 2017 года. 

Определяя размер подлежащей выплате истцам заработной платы, суд считает представленный расчет заработной платы обоснованным, размеры заработной платы, периоды работы и периоды образования задолженности подтверждаются показаниями ответчика ФИО21, исследованными судом доказательствами - перепиской посредством электронной почты ответчика ФИО21 и ответчика ООО «РТМ», табелями учета рабочего времени, где указаны фамилии истцов, а также количество от отработанных ими часов в соответствующие иску периоды. 

Факт проведения ООО «РТМ» работ по демонтажу и монтажу оборудования ОАО «ММК» 

<

адрес>, а также наличие задолженности у ООО «РТМ» перед работниками, выполняющими указанные работы, также установлены вступившими в законную силу судебными решениями по гражданским делам №№2-641/17, 2-651/17, и на основании части 2 статьи 61 ГПК РФ, не требуют дополнительных доказательств.

Суд принимает во внимание, что размеры задолженностей по заработной плате перед истцами ответчиком не оспорены, иных расчетов суду не представлено. 

В соответствии с положениями статьи 236 Трудового Кодекса РФ при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от невыплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно.

Поскольку заработная плата ответчиком ООО «РТМ» не выплачена истцам своевременно, с ответчика подлежит взысканию в пользу истцов денежная компенсация в указанных в иске размерах. Суд считает, что расчет денежной компенсации произведен истцом в соответствии с нормами действующего законодательства, ответчиком не оспаривался, в связи с чем суд находит его обоснованным. 

В силу статьи 237 Трудового Кодекса РФ моральный вред, причиненный работнику неправомерными действиями или бездействием работодателя, возмещается работнику в денежной форме в размерах, определяемых соглашением сторон трудового договора. В случае возникновения спора факт причинения работнику морального вреда и размеры его возмещения определяются судом независимо от подлежащего возмещению имущественного ущерба.

Как следует из пункта 63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.03.2004 N 2 "О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации", в соответствии с частью четвертой статьи 3 и частью девятой статьи 394 Кодекса суд вправе удовлетворить требование лица, подвергшегося дискриминации в сфере труда, а также требование работника, уволенного без законного основания или с нарушением установленного порядка увольнения либо незаконно переведенного на другую работу, о компенсации морального вреда.

Учитывая, что Кодекс не содержит каких-либо ограничений для компенсации морального вреда и в иных случаях нарушения трудовых прав работников, суд в силу статей 21 (абзац четырнадцатый части первой) и 237 Кодекса вправе удовлетворить требование работника о компенсации морального вреда, причиненного ему любыми неправомерными действиями или бездействием работодателя, в том числе и при нарушении его имущественных прав (например, при задержке выплаты заработной платы). В соответствии со статьей 237 Кодекса компенсация морального вреда возмещается в денежной форме в размере, определяемом по соглашению работника и работодателя, а в случае спора факт причинения работнику морального вреда и размер компенсации определяются судом независимо от подлежащего возмещению имущественного ущерба. Размер компенсации морального вреда определяется судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела с учетом объема и характера причиненных работнику нравственных или физических страданий, степени вины работодателя, иных заслуживающих внимания обстоятельств, а также требований разумности и справедливости.

Суд считает, что в связи с несвоевременной выплатой заработной платы, истцам причинен моральный вред. Исходя из обстоятельств дела, требований разумности и справедливости, суд считает обоснованным взыскать денежную компенсацию морального вреда с ООО «РТМ» в пользу каждого из истцов в размере 1 000 рублей, считая ее соразмерной последствиям нарушенных обязательств.

Вместе с тем, суд считает необоснованным и не подлежащим удовлетворению требование истцов о взыскании компенсации морального вреда с ответчика ФИО21 в связи с нижеследующим. 

Как следует из содержания статьи 237 Трудового Кодекса РФ моральный вред, причиненный работнику, возмещается работодателем, то есть физическим лицом либо юридическим лицом (организацией), вступившим в трудовые отношения с работником. Как указано выше, судом установлено, что трудовые правоотношения возникли между истцами и ответчиком ООО «РТМ». Доказательств возникновения трудовых правоотношений с ответчиком ФИО21 суду не представлено, в связи с чем, основания для возмещения морального вреда с ФИО21, предусмотренные статьей 237 Трудового Кодекса РФ, отсутствуют.

Также суду не предоставлено доказательств причинения ответчиком ФИО21 физических или нравственных страданий действиями, нарушающими личные неимущественные права истцов либо посягающими на принадлежащие ем нематериальные блага, в связи с чем, основания для возмещения морального вреда с ФИО21, предусмотренные статьей 151 Гражданского Кодекса РФ, также отсутствуют. Таким образом, суд полагает необходимым в исках к ФИО21 отказать в полном объеме.

В силу части 1 статьи 333.36 Налогового Кодекса РФ, от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, освобождаются истцы - по искам о взыскании заработной платы (денежного содержания) и иным требованиям, вытекающим из трудовых правоотношений. В соответствии со статьей 103 Гражданского процессуального Кодекса РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. ООО «РТМ» не освобожден от уплаты государственной пошлины, в связи с чем, с него подлежит взысканию государственная пошлина, соразмерная удовлетворенным исковым требованиям имущественного характера в соответствии с п.1 ч.1 ст. 333.19 НК РФ. 

Судом были также удовлетворены требования о компенсации морального вреда, сумма государственной пошлины по которой, на основании п.3 ч.1 ст. 333.19 НК РФ, для организаций составляет 6000 рублей. 

В соответствии со статьей 211 Гражданского процессуального Кодекса РФ немедленному исполнению подлежит судебный приказ или решение суда о выплате работнику заработной платы в течение трех месяцев. Как следует из пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2003 N 23 "О судебном решении", в тех случаях, когда решение подлежит немедленному исполнению или суд придет к выводу о необходимости этого (статьи 210 - 212 ГПК РФ), в решении необходимо сделать соответствующее указание. Решения, перечисленные в статье 211 ГПК РФ, подлежат немедленному исполнению в силу императивного предписания закона, в связи с чем указание в решении об обращении их к немедленному исполнению не зависит от позиции истцов и усмотрения суда. Исходя из изложенных норм, немедленному исполнению подлежит решение суда в части взыскания заработной платы за три месяца. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 2, 16, 22, 67, 72.2, 142, 157, 236, 237 ТК РФ, ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 ФИО34, ФИО22, ФИО5 ФИО77 ФИО8, ФИО2, ФИО9, ФИО10 ФИО34, ФИО11 ФИО12, ФИО12, ФИО1, ФИО13, ФИО14, ФИО17 ФИО18, Саранча А.Д., ФИО19, ФИО3, ФИО20 к ответчика ООО «РТМ», ФИО21 взыскании задолженности по заработной плате, компенсации за несвоевременную выплату заработной платы, компенсации морального вреда- удовлетворить частично.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО4 ФИО34 задолженность по заработной плате в размере 17 500 (семнадцать тысяч пятьсот) рублей, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истца ФИО4 ФИО34 к ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчикаООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 6 700 (шесть тысяч семьсот) рублей.

В удовлетворении искаистца ФИО4 ФИО34 к ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 17 500 (семнадцать тысяч пятьсот) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований - компенсации морального вреда в размере 1 000 (тысяча) рублей, взыскании государственной пошлины в размере 6 700 (шесть тысяч семьсот) рублей - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО22 задолженность по заработной плате в размере 153 006 (сто пятьдесят три тысячи шесть) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 13 799 (тринадцать тысяч семьсот девяноста девять) рублей, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истца ФИО22 к ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского краяв размере 10 536(десять тысячпятьсот тридцать шесть) рублей 10 копеек.

В удовлетворении искаистца ФИО22 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 97414 (девяноста семь тысяч четыреста четырнадцать) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании заработной платы в размере 55 592 (пятьдесят пять тысяч пятьсот девяноста два) рубля, денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 13799 (тринадцать тысяч семьсот девяносто девять) рублей, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 10 536 (десять тысяч пятьсот тридцать шесть) рублей 10 копеек -решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО5 ФИО87 задолженность по заработной плате в размере 146 383 (сто сорок шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 13 040 (тринадцать тысяч сорок) рублей, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска ФИО7 ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского краяв размере 10 154 (десять тысячсто пятьдесят четыре) рубля 46 копеек.

В удовлетворении искаистца ФИО7 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 92 404 (девяноста две тысячи четыреста четыре) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании заработной платы в размере 53 979 (пятьдесят три тысячи девятьсот семьдесят девять)рублей, денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 13040 (тринадцать тысяч сорок) рублей, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 10 154 (десять тысяч сто пятьдесят четыре) рубля 46 копеек - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО8 задолженность по заработной плате в размере 132 774 (сто тридцать две тысячи семьсот семьдесят четыре) рубля, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 11 710 (одиннадцать тысяч семьсот десять) рублей, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО8 ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 10 089 (десять тысячвосемьдесят девять) рублей 68 копеек.

В удовлетворении искаистца ФИО8 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 82167 (восемьдесят две тысячи сто шестьдесят семь) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании заработной платы в размере 50607 (пятьдесят тысяч шестьсот семь) рублей, денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 11 710 (одиннадцать тысяч семьсот десять) рублей, компенсации морального вреда вразмере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 10 089 (десять тысяч восемьдесят девять) рублей 68 копеек - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО2 задолженность по заработной плате в размере 80 446 (восемьдесят тысяч четыреста сорок шесть) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4285 (четыре тысячи двести восемьдесят пять) рублей 20 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО2 к ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 8741 (восемь тысяч семьсот сорок один) рубль 92 копейки.

В удовлетворении искаистцаФИО2 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 80 446 (восемьдесят тысяч четыреста сорок шесть) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4285 (четыре тысячи двести восемьдесят пять) рублей 20 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 8741 (восемь тысяч семьсот сорок один) рубль 92 копейки - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО9 задолженность по заработной плате в размере 134 770 (сто тридцать четыре тысячи семьсот семьдесят) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 7179 (семь тысяч сто семьдесят девять) рублей, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО9 ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 10 038 (десять тысяч тридцать восемь) рублей 98 копеек.

В удовлетворении искаистцаФИО9 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 134 770 (сто тридцать четыре тысячи семьсот семьдесят) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере7179 (семь тысяч сто семьдесят девять) рублей, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 10 038 (десять тысяч тридцать восемь) рублей 98 копеек- решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО10 ФИО34 задолженность по заработной плате в размере 23 810 (двадцать три тысячи восемьсот десять) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4033 (четыре тысячи тридцать три) рубля 33 копейки, компенсацию морального вреда в размере1 000 (тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска ФИО10 ФИО27 ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере7035 (семь тысяч тридцать пять) рублей 30 копеек.

В удовлетворении ФИО10 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере23 810 (двадцать три тысячи восемьсот десять) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4033 (четыре тысячи тридцать три) рубля 33 копейки, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 7035 (семь тысяч тридцать пять) рублей 30 копеек - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО11 задолженность по заработной плате в размере 93303 (девяноста три тысячи триста три) рубля, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4970 (четыре тысячи девятьсот семьдесят) рублей, компенсацию морального вреда в размере1 000 (тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска ФИО11 к ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 9148 (девять тысяч сто сорок восемь) рублей 34 копейки.

В удовлетворении ФИО11 к ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере93 303 (девяноста три тысячи триста три) рубляобратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4970 (четыре тысячи девятьсот семьдесят) рублей, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере9148 (девять тысяч сто сорок восемь) рублей 34 копейки- решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО12 задолженность по заработной плате в размере 96 425 (девяноста шесть тысяч четыреста двадцать пять) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 5136 (пять тысяч сто тридцать шесть) рублей 40 копеек, компенсацию морального вреда в размере1 000 (тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО12 ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 9231 (девять тысяч двести тридцать один) рубль 23 копейки.

В удовлетворении искаистцаФИО12 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 96 425 (девяноста шесть тысяч четыреста двадцать пять) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 5136 (пять тысяч сто тридцать шесть) рублей 40 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 9231 (девять тысяч двести тридцать один) рубль 23 копейки - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО12 задолженность по заработной плате в размере 52 218 (пятьдесят две тысячи двести восемнадцать) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 2 781 (две тысячи семьсот восемьдесят один) рубль 70 копеек, компенсацию морального вреда в размере1 000 (тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО12 ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 7849 (семь тысяч восемьсот сорок девять) рублей 99 копеек.

В удовлетворении искаистцаФИО12 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 52 218 (пятьдесят две тысячи двести восемнадцать) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 2 781 (две тысячи семьсот восемьдесят один) рубль 70 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины 7849 (семь тысяч восемьсот сорок девять) рублей 99 копеек - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО1 задолженность по заработной плате в размере 193 191 (сто девяноста три тысячи сто девяноста один) рубль, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 16 950 (шестнадцать тысяч девятьсот пятьдесят) рублей 79 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО1, ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 11 301 (одиннадцать тысяч триста один) рублей 42 копейки.

В удовлетворении искаистца ФИО1, ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 117 220 (сто семнадцать тысяч двести двадцать) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании заработной платы в размере 75 971 (семьдесят пять тысяч девятьсот семьдесят один) рубль, денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 16 950 (шестнадцать тысяч девятьсот пятьдесят) рублей 79 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 11 301 (одиннадцать тысяч триста один) рублей 42 копейки - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО13 задолженность по заработной плате в размере 78140 (семьдесят восемь тысяч сто сорок) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4279 (четыре тысячи двести семьдесят девять) рублей, компенсацию морального вреда в размере1 000 (тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО13 к ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 8672 (восемь тысяч шестьсот семьдесят два) рубля 57 копеек.

В удовлетворении искаистцаФИО13 к ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 78140 (семьдесят восемь тысяч сто сорок) рублей, обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4279 (четыре тысячи двести семьдесят девять) рублей, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины 8672 (восемь тысяч шестьсот семьдесят два) рубля 57 копеек - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО14 задолженность по заработной плате в размере 102 750 (сто две тысячи семьсот пятьдесят) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 8130 (восемь тысяч сто тридцать) рублей 40 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО14 к ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 9417 (девять тысяч четыреста семнадцать) рублей 61 копейка.

В удовлетворении искаистца ФИО14 к ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 80 195 (восемьдесят тысяч сто девяноста пять) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании заработной платы в размере 22 555 (двадцать две тысячи пятьсот пятьдесят пять) рублей, денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 8130 (восемь тысяч сто тридцать) рублей 40 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 9417 (девять тысяч четыреста семнадцать) рублей 61 копейка - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО17 задолженность по заработной плате в размере 160118 (сто шестьдесят тысяч сто восемнадцать) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 14166 (четырнадцать тысяч сто шестьдесят шесть) рублей 30 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска ФИО17 к ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 10 685 (десять тысяч шестьсот восемьдесят пять) рублей 69 копеек.

В удовлетворении ФИО17 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 101 351 (сто одна тысяча триста пятьдесят один) рубль обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании заработной платы в размере 58767 (пятьдесят восемь тысяч семьсот шестьдесят семь) рублей, денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 14166 (четырнадцать тысяч сто шестьдесят шесть) рублей 30 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 10 685 (десять тысяч шестьсот восемьдесят пять) рублей 69 копеек- решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО18 задолженность по заработной плате в размере 198 343 (сто девяноста восемь тысяч триста сорок три) рубля, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 15 464 (пятнадцать тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 20 копеек, компенсацию морального вреда в размере1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО18 ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 11338 (одиннадцать тысяч триста тридцать восемь) рублей 07 копеек.

В удовлетворении искаистцаФИО18 к ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 154 805 (сто пятьдесят четыре тысячи восемьсот пять) рублейобратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании заработной платы в размере 43 538 (сорок три тысячи пятьсот тридцать восемь) рублей, денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 15 464 (пятнадцать тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 20 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины вразмере 11338 (одиннадцать тысяч триста тридцать восемь) рублей07 копеек- решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца Саранча А.Д. задолженность по заработной плате в размере 29 600 (двадцать девять тысяч шестьсот) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 3178 (три тысячи сто семьдесят восемь) рублей 80 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаСаранча А,Д. ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 7183 (семь тысяч сто восемьдесят три) рубля 36 копеек.

В удовлетворении искаистца Саранча А.Д. к ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 29 600 (двадцать девять тысяч шестьсот) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 3178 (три тысячи сто семьдесят восемь) рублей 80 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 7183 (семь тысяч сто восемьдесят три) рубля 36 копеек - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО19 задолженность по заработной плате в размере 113 838 (сто тринадцать тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 5429 (пять тысяч четыреста двадцать девять) рублей 97 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истца ФИО19 к ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 9585 (девять тысяч пятьсот восемьдесят пять) рублей 36 копеек.

В удовлетворении иска истца ФИО19 к ответчику ФИО21 о компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 113 838 (сто тринадцать тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 5429 (пять тысяч четыреста двадцать девять) рублей 97 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины вразмере9585 (девять тысяч пятьсот восемьдесят пять) рублей 36 копеек - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО3 задолженность по заработной плате в размере 27 024 (двадцать семь тысяч двадцать четыре) рубля, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4 430 (четыре тысячи четыреста тридцать) рублей 28 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО3 к ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 7143 (семь тысяч сто сорок три) рубля 63 копейки.

В удовлетворении искаистца ФИО3 к ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 27 024 (двадцать семь тысяч двадцать четыре) рубля обратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4 430 (четыре тысячи четыреста тридцать) рублей 28 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 7143 (семь тысяч сто сорок три) рубля 63 копейки - решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" в пользу истца ФИО20 задолженность по заработной плате в размере 80 446 (восемьдесят тысяч четыреста сорок шесть) рублей, денежную компенсацию за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4 285 (четыре тысячи двести восемьдесят пять) рублей 20 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. 

В удовлетворении оставшейся части иска истцаФИО20 ответчику ООО "РТМ" о взыскании морального вреда в размере 49 000 рублей - отказать.

Взыскать с ответчика ООО "РТМ" государственную пошлину в доход муниципального образования города Изобильного Изобильненского района Ставропольского края в размере 8741 (восемь тысяч семьсот сорок один) рубль 94 копейки.

В удовлетворении искаистца ФИО20 ответчику ФИО21 компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей - отказать.

Решение суда в части взыскания заработной платы в размере 80 446 (восемьдесят тысяч четыреста сорок шесть) рублейобратить к немедленному исполнению, в оставшейся части удовлетворенных требований о взыскании денежной компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в размере 4 285 (четыре тысячи двести восемьдесят пять) рублей 20 копеек, компенсации морального вреда в размере 1000 (одна тысяча) рублей, государственной пошлины в размере 8741 (восемь тысяч семьсот сорок один) рубль 94 копейки- решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

На решение суда в соответствии с ч. 2 ст. 321 ГПК РФ может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в апелляционную инстанцию судебной коллегии по гражданским делам Ставропольского краевого суда.

Согласно ч. 1 ст. 112 ГПК РФ лицам, пропустившим установленный федеральным законом процессуальный срок по причинам, признанным судом уважительными, пропущенный срок может быть восстановлен.

председательствующий судья: С.А. Сивцев